
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 06/2018/GCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fi scalização e execução dos Contratos 
administrativos deve ser acompanhada por representante da 
Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o 
art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sergio Augusto Santos Oliveira, 
matrícula nº 200138 e, no seu impedimento, o(a) servidor(a) 
Armando Barbosa da Fonseca, matrícula nº 200101, para exercer 
a atribuição de Fiscal do Contrato nº 14/2018-MPC/PA, fi rmado 
entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa E. A. 
ALCANTARA & CIA LTDA - ME, CNPJ/MF sob n° 20.290.559/0001-
00, tendo como objeto o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Café em pó, leite em pó, açúcar refi nado e adoçante liquido).
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente 
especifi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua 
intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada 
mantém as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na 
contratação, providenciando, quando for o caso, a atualização das 
certidões e juntando-as ao processo;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada 
está em conformidade com o valor estabelecido no termo 
contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não 
houver nenhuma documentação a ser regularizada;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
VI- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência contrato, em 
se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal 
deverão ser solicitadas ao Secretário do MPC/PA, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal são complementares as do cargo 
que ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2018.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 354967

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 264/2018 MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO que o artigo 47 e o § 5º do artigo 48 da Lei 
nº 8.520, de 01/08/2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2018), estabelecem que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17/03/1964, 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito que integram os 
Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria 
Pública e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato 
dos seus dirigentes,

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 980.928,63 
(Novecentos Oitenta mil, Novecentos e Vinte e Oito Reais, Sessenta 
e Três Centavos), para atender a programação do orçamento 
vigente do Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo 
discriminada:
Suplementação                                                                         R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1442.8403.0000 0101 319113 980.928,63

TOTAL 980.928,63

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação                                                                              R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1442.8403.0000 0101 319011 980.928,63

TOTAL 980.928,63

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 agosto de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 354840
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2018 – 5PC/MPC/PA

O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita torna 
público o arquivamento do Procedimento Apuratório Preliminar nº 
2018/0102-4.
Considerando o oferecimento da Representação 2018/08587-0, e, 
por consequência, do exaurimento do presente PAP;
RESOLVE:
Arquivar o Procedimento Apuratório Preliminar 2018/0102-4.
Belém, quinta-feira, 28 de novembro de 2018.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas

Protocolo: 354965

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 153/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 36634/2018, em 6/8/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, “caput”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, EDSON CARDOSO DOS SANTOS 
FILHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
na Região Sudeste I, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 
119/2017, datado de 20/4/2017, publicado no D.O.E. de 2/5/2017, 
a contar de 6/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 354720

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 601/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
20/11 a 19/12/2018.

II - CONCEDER à servidora JÉSSIKA ELÍSEA MARTINS DE AQUINO, 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2013/2016, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, 
e autorizar o gozo no período de 20/8 a 18/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 605/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2012/2015, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 25/6 a 24/7/2018.
II - CONCEDER à servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2015/2018, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 25/07 
a 23/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 354725

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6.456/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARQUES DE MORAES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, no período de 29 a 31/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6.457/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para a Área Jurídico-Institucional, no período de 29 a 31/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 355080
PORTARIA N° 6.227/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 078/2017-MP/CPMII, 
datado de 12/12/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Marajó II, no período de 3/7 
a 31/12/2018.
II – CONVALIDAR os atos administrativos que, porventura, tenham 
sido praticados em data anterior à informada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


